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Angående import af spildevand fra den norske olie industri til rensningsanlægget “R.G.S. Nordic”, 
Stigsnæs, Askelunden 4 4230 Skælskør, samt Slagelse Kommunes som har tilsynet med “”RGS 
Nordic”. 

Tak for en behagelig samtale ved Kystens Parlament i Altingets gård den 17-9, vi var meget 
imponerede over, hvor meget Ministeren kendte til sagen. 

“Rent Havmiljø Nu” kæmper for at få stoppet importen af olieholdigt spildevand fra den norske 
olie industri, både til bortskaffelse og nyttiggørelse, vi har sendt nogle bilag ind til “Miljøstyrelsen”, 
som styrelsen bad os om at fremskaffe. I vores søgning finder vi en gammel artikel som skulle 
være bragt i dagbladet “information” i 2010, artiklen omhandler P-fos problemerne i Norge. 

Det er 2 journaliststuderende fra R.U.C.som skrev artiklen, de havde fået en masse information fra 
Norge og andre steder fra. I det olieholdige spildevand var der konstateret forholdsvis store 
mængder af P- fos. I Danmark er der i øjeblikket meget fokus på P-fosproblemer, og vi ved, at 
forholdsvis små mængder af P-fos kan gøre stor skade på mennesker og dyr. 

De to journaliststuderende får kontakt til Per – Erik Schulze, der er marinebiolog i “Norsk 
Naturvernforbundet”. Han oplyser at norsk olieindustri har hældt mere end 80 tons ren P-fos i 
Nordsøen årligt før 2005. Marinebiologen fra “Naturvernforbundet” udtalte dengang, at 
boreplatformens udslip er af enorme dimensioner. Giftmængden fra hver enkelt platform kan 
måles i tons, når stoffet havner i havet, ved vi, at selv mikrogram kan gøre uoprettelig skade på 
miljøet.  

I Norge blev P-fos forbudt at udlede i havet i år 2007. Ved forbuddet indrømmer “Statoil” i Norge, 
at der er 17,9 tons ren P-fos i brandskum på boreplatforme og olieraffinaderier. “Statoil” lover de 
norske myndigheder, at disse store mængder P- fos vil blive sendt til forbrænding. Det svar som, 
“Statoil” giver, er Per – Erik Schulze ikke tilfreds med, han har ikke set noget bevis på, at de 
enorme mængder bliver sendt til forbrænding. 

“Rent Havmiljø Nu” frygter, at dette P-fosholdige spildevand er kommet og stadig kommer til 
R.G,S. 

Det kan vi bevise ved, at I 2005 står forsker Jakob Strand fra Århus universitet i spidsen for et 
landsomfattede måleprogram for udledning at P-fos fra rensningsanlæg i Dk.. Målinger fra 
daværende vandrens ( R.G.S. ) viste 1.115 ng. / l, hvorimod andre steder i Dk. under 20 ng./ l . Der 
er nye kravværdier på vej fra E.U. oplyser Flemming Ingerslev fra “Miljøstyrelsens” kemikalieenhed 
til de journaliststuderende, der foreslås en grænseværdi for havvand på 0,13 ng/ l. Det vil sige, at 
det nye E.U. krav er 19.000. gange strengere.  i 2007 foretager Slagelse Kommune en måling der, 
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viser 2.654 ng./ l. Fra 2007 til 2015 findes der ingen tilgængelige målinger om P-fos i R.G.S. 

udløbsledning. 

 I 2015 får Slagelse Kommune D.H.I. ( Danmarks Hydragtiske Institut ) til at teste udløbet hos R.G.S. 

for P-fos og barium, der er store overskridelser på barium og P-fos, overskridelserne for P-fos er 70 
gange højere end de grænseværdier, der var i 2015, selvom der er indregnet en fortyndingsfaktor 
på 70. D.H.I. tror ikke på målingerne og beder analysefirmaet om en ny måling, men analyse- 
firmaet melder tilbage, at der ikke er noget i vejen med målingerne. D.H.I. skriver til Slagelse 
Kommune, at de må se at få bragt disse ting i orden, Slagelse Kommune reagerer overhovedet 
ikke, tværtimod findes der ingen målinger for P-fos før efteråret 2020, hvor Jakob Strands 
omstridte rapport udkommer og journalist fra “Weekendavisen” Magnus Hansen, “Som smurt i 

olie” udkommer.  

De få månedsrapporter som vi har fået aktindsigt i, fra december 2020 til og med april 2021, altså 
på 5 mdr. har R.G.S. udledt 156 g. og i maj måned 2021 har R.G.S. udledt 93 g. P-fos, selvom de 
miljøkrav der er i dag, kun må udledes 9 g. om året. 

“Rent Havmiljø Nu” kæmper for at finde ud af, hvorfor alle fisk og dykænder forsvinder i de indre 
danske farvande.” Rent Havmiljø Nu” har konstateret en stor forøgelse af barium i havbunden fra 
2004 til 2020. Barium tallet i Agersøsund er steget 7 gange på de 16 år, men der kan også være 
andre årsager bla. Pfos samt tjærestoffer. 

Slagelse Kommunes tilsyn med RGS. 

“Rent Havmiljø Nu” kan nu bevise, ved aktindsigt samt spørgsmål til Slagelse Kommune følgende: 

Slagelse Kommune ændrer i 2016 i miljøgodkendelsen, som R.G.S. fik i 2008, fra at de må udlede 1 
million M3 til, at de må importerer 1 million. M3. Det er så stor en ændring at Slagelse Kommune 
skulle have taget de nye miljøkrav i brug overfor R.G.S., men det glemte Slagelse Kommune. 

Slagelse Kommune ”glemmer” også at miljøgodkendelsen udløber efter 10 år, altså i 2018, så 
R.G.S. har fået 5 år ekstra udledning, med miljøkrav fra 2008. 

 Slagelse Kommune er tilsynsførende. Slagelse Kommune kan ikke forlange at få de 
månedsrapporter udleveret, og R.G.S. er ikke forpligtet til at udleverer dem, hvordan kan Slagelse 
Kommune være tilsynsførende, når man ikke modtager nogen rapporter ? 

R.G.S. er ifølge miljøgodkendelsen ikke forpligtet til at måle for P-fos i deres udledning, og hvis 
man ser på juni måneds rapport, er de heller ikke forpligtet til at måle jernindholdet.  

R.G.S. må ifølge miljøgodkendelsen fra 2008 udlede 40600 kg. barium samt 175 kg P-fos om året. 

Hvis Slagelse Kommune havde efterlevet kravene om en ny miljøgodkendelse fra 2018, måtte 
R.G.S. udlede 425 kg. barium, samt 9 gram P-fos. 

 

Kære Lea Wermelin, De er nødt til at gribe ind her, vi ønsker alle at få et rent 
havmiljø, få fisk og dykænder tilbage. Vi er nødt til at finde ud af, hvor blev de 



enorme mængder P-fos af, som stod i Norge, og hvorfor er der stadig P-fos i 
spildevandet, hvis de er sendt til forbrænding, må der foreligge nogle dokumenter, 
der beviser det, det vil vi meget gerne have Dem til at fremskaffe, eller er det, som 
vi frygter, blevet sendt til R. G.S. og udledt i Agersø Sund. 

Vi vil lige orientere Ministeren om, at “Rent Havmiljø Nu” har rejst en ankesag i mod Slagelse 
Kommune som indeholder 3 punkter. 

1. Manglende revurdering af miljøgodkendelse efter 10 år. 
2. Slagelse Kommunes løbende tilsyn, der er mangelfuld. 
3. Slagelse kommunen har ikke varetaget sin tilsynsopgave i juni, juli, august og september 

2021, da kommunen efter egen udsagn ikke har rekvireret måneds rapporter over indhold 
af kemikalier i R.G.S. udledning. 

 

Hvis Ministeren ønsker at læse klagen over Slagelse Kommune, fremsender vi den meget gerne 
med bilag. 
 

Med venlig hilsen 

   

Formand i “Rent Havmiljø Nu”  Kasserer 

Jan Rasmussen   Søren-Anker Jensen 

Agersøgårdsvej 8   Egesvinget 9 

4244 Agersø   4243 Rude   
Tlf. 40598243   tlf. 61510244 
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